

## Ad-hoc-Mitteilung

Gemäss Art. 53 KR

---

### Halbjahresabschluss der Glarner Kantonalbank per 30.6.2022

**Glarus, 15. August 2022 – Die Glarner Kantonalbank (GLKB) erzielt im ersten Halbjahr 2022 ein gutes Ergebnis. Insbesondere im Lichte der durch COVID-19 und den Ukraine-Krieg verschärften wirtschaftlichen Lage mit steigenden Zinsen, unter Druck stehenden Aktienmärkten, globalen Lieferengpässen und höheren Energiepreisen, bewertet die Bank die operative Leistung positiv. Die Hypothekarforderungen verzeichnen ein Plus von 126 Millionen Franken und das Mandantengeschäft im Bereich «bitubi» entwickelt sich erfreulich. Der Betriebsertrag erhöht sich um 4,2 Prozent auf 46,3 Millionen Franken, während der Reingewinn 11,6 Millionen Franken beträgt.**

#### **Gute operative Leistung**

Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft steigt um 12,8 Prozent auf 40,0 Millionen Franken. Ein erfolgreiches operatives Geschäft sowie tiefere Zinsaufwendungen und Auflösungen von einzelnen Wertberichtigungspositionen tragen dazu bei. Der Kommissionserfolg nimmt um 14,3 Prozent auf 8,1 Millionen Franken zu. Dies ist im ersten Halbjahr primär auf den weiteren Ausbau des «bitubi» Mandanten-Geschäfts zurückzuführen; aber auch das Wertschriften- und Anlagegeschäft konnte trotz sinkender Aktienmärkte leicht zulegen. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft reduziert sich in der Berichtsperiode auf 0,7 Millionen Franken. Aufgrund des weiteren Zinsanstiegs sowie der tieferen Börsenstände weiten sich die nicht realisierten Bewertungsverluste auf den Finanzanlagen auf 3,4 Millionen Franken aus. Der Betriebsertrag erhöht sich um 4,2 Prozent auf 46,3 Millionen Franken.

#### **Investitionen in IT und neue Produkte**

Die Schaffung von zusätzlichen Arbeitsplätzen im Vorjahr wirkt sich im Personalaufwand mit einer Zunahme von 13,2 Prozent auf 18,8 Millionen Franken aus. Der Sachaufwand erhöht sich aufgrund höherer IT-Kosten und Investitionen in neue Produkte um 21,0 Prozent auf 12,0 Millionen Franken. Für die Abgeltung der Staatsgarantie wird der Maximalbetrag von 1,5 Millionen Franken abgegrenzt. Der Geschäftsaufwand steigt insgesamt um 16,1 Prozent auf 30,8 Millionen Franken.

#### **Verlangsamtes Kostenwachstum**

Der im Berichtsjahr verstärkte Fokus auf die Kostenentwicklung führt im zweiten Quartal 2022 zu einem verlangsamten Anstieg der Aufwendungen. Der Geschäftserfolg reduziert sich gegenüber der Vorperiode um 13,5 Prozent auf 13,3 Millionen Franken und der Reingewinn sinkt um 11,0 Prozent auf 11,6 Millionen Franken. Die Abschreibungen auf Sachanlagen erhöhen sich auf 2,6 Millionen Franken und für die Steuern werden 1,6 Millionen Franken bereitgestellt.

#### **Zunahme bei Hypotheken und Kundengeldern**

Im Hypothekengeschäft baut die GLKB das Volumen um 126 Millionen Franken aus. Weitere 49 Millionen Franken Hypotheken gibt die Bank bilanzneutral ihren «bitubi»-Kunden weiter. Die Kundengelder nehmen um 506 Millionen Franken zu. Aufgrund der Leitzins-Erhöhung durch die SNB auf -0,25 Prozent und der Annahme eines weiteren Zinsschritts in absehbarer Zeit, verzichtet die GLKB ab dem zweiten Halbjahr 2022 auf die Erhebung der Guthabengebühr. Negativzinsen wird die Bank bei hohen Neugeldzuflüssen bei Bedarf weiterhin verrechnen. Das höhere Zinsniveau führt auch zu einer wieder erstarkten Attraktivität der Kassenobligationen, die um 44 Millionen Franken zulegen. Die Bilanzsumme erhöht sich um 13,1 Prozent auf 8,780 Milliarden Franken.

Ausführlichere Informationen zum Halbjahresabschluss sind unter [glkb.ch/finanzberichte](https://www.glkb.ch/finanzberichte) publiziert.

**Kontakt:**

Patrik Gallati  
Bereichsleiter Unternehmenssteuerung  
Glärner Kantonalbank  
8750 Glarus  
Telefon: +41 (0)55 646 74 50  
E-Mail: [patrik.gallati@glkb.ch](mailto:patrik.gallati@glkb.ch)

Glärner Kantonalbank auf:

[glkb.ch/medien](https://www.glkb.ch/medien) | [Facebook](#) | [Instagram](#) | [Twitter](#) | [LinkedIn](#) | [YouTube](#)

---

**Glärner Kantonalbank**

Die Glärner Kantonalbank ist stark im Kanton Glarus verankert. Mit ihren sechs Filialstandorten und 19 Bancomaten ist sie nahe bei ihren Kundinnen und Kunden und gewährleistet eine enge Begleitung der Unternehmerinnen und Unternehmer im Wirtschaftsraum. Seit 2014 ist die Bank an der SIX Swiss Exchange kotiert. Die Glärner Kantonalbank beschäftigt rund 300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Als Universalbank ist sie auf das Hypothekar- und Spargeschäft sowie auf das Vermögensverwaltungs-, Anlage- und Firmenkundengeschäft fokussiert. Gleichzeitig gilt die Glärner Kantonalbank als digitale Vorreiterin im Schweizer Finanzmarkt und hat mehrere reine Online-Produkte lanciert. Mit ihrer Marke «bitubi» ist sie auch im Business-to-Business-Bereich mit Servicing- und Consulting-Dienstleistungen sowie mit Software-Lizenzierungen erfolgreich. [www.glkb.ch](https://www.glkb.ch)

# BILANZ

per 30. Juni 2022

	30.06.2022	31.12.2021	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	1'464'938	1'307'699	157'239	12.0
Forderungen gegenüber Banken	619'544	239'735	379'809	158.4
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Kunden	773'039	511'038	262'001	51.3
Hypothekarforderungen	5'414'668	5'288'833	125'835	2.4
Handelsgeschäft	1'297	138	1'159	839.9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	20'772	8'942	11'830	132.3
Finanzanlagen	327'692	304'490	23'202	7.6
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5'426	3'987	1'439	36.1
Beteiligungen	6'099	6'099	–	–
Sachanlagen	23'017	22'862	155	0.7
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	123'275	67'076	56'199	83.8
<b>Total Aktiven</b>	<b>8'779'767</b>	<b>7'760'899</b>	<b>1'018'868</b>	<b>13.1</b>
Total nachrangige Forderungen	19'764	20'470	–706	–3.4
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	893'303	621'477	271'826	43.7
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	5'068'952	4'606'913	462'039	10.0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	133'646	50'647	82'999	163.9
Kassenobligationen	71'703	27'685	44'018	159.0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'099'798	1'979'738	120'060	6.1
Passive Rechnungsabgrenzungen	84'214	66'015	18'199	27.6
Sonstige Passiven	25'852	3'623	22'229	613.6
Rückstellungen	859	1'750	–891	–50.9
Reserven für allgemeine Bankrisiken	81'000	81'000	–	–
Gesellschaftskapital	135'000	135'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	19'739	20'090	–351	–1.7
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	19'739	20'090	–351	–1.7
Gesetzliche Gewinnreserven	154'052	142'492	11'560	8.1
– davon gesetzliche Gewinnreserven	62'906	60'456	2'450	4.1
– davon Strukturreserven	28'136	25'686	2'450	9.5
– davon offene Reserven	63'010	56'350	6'660	11.8
Gewinnvortrag	10	7	3	42.9
Periodenerfolg	11'639	24'462	–12'823	–52.4
<b>Total Passiven</b>	<b>8'779'767</b>	<b>7'760'899</b>	<b>1'018'868</b>	<b>13.1</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	250'000	350'000	–100'000	–28.6
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	250'000	350'000	–100'000	–28.6
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	18'665	19'767	–1'102	–5.6
Unwiderrufliche Zusagen	358'538	156'469	202'069	129.1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	16'184	16'184	–	–

# ERFOLGSRECHNUNG

per 30. Juni 2022

	01.01.–30.06.2022	01.01.–30.06.2021	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	31'820	35'207	-3'387	-9.6
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	5'137	3'175	1'962	61.8
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'142	980	162	16.5
Zinsaufwand	-1'369	-3'178	-1'809	-56.9
<b>Bruttoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>36'731</b>	<b>36'184</b>	<b>547</b>	<b>1.5</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	3'266	-719	-3'985	-554.2
<b>Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>39'997</b>	<b>35'466</b>	<b>4'531</b>	<b>12.8</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	5'393	5'194	199	3.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2'123	1'350	773	57.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'368	1'304	64	4.9
Kommissionsaufwand	-772	-753	19	2.5
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>8'113</b>	<b>7'095</b>	<b>1'018</b>	<b>14.3</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>744</b>	<b>1'110</b>	<b>-366</b>	<b>-33.0</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2	1	1	100.0
Beteiligungsertrag	442	452	-10	-2.2
Liegenschaftenerfolg	31	19	12	63.2
Anderer ordentlicher Ertrag	437	939	-502	-53.5
Anderer ordentlicher Aufwand	-3'448	-621	2'827	455.2
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>-2'536</b>	<b>790</b>	<b>-3'326</b>	<b>-421.0</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>46'318</b>	<b>44'461</b>	<b>1'857</b>	<b>4.2</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-18'803	-16'606	2'197	13.2
Sachaufwand	-11'977	-9'898	2'079	21.0
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-1'500	-1'500	-	-
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-30'780</b>	<b>-26'504</b>	<b>4'276</b>	<b>16.1</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'612	-2'198	414	18.8
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	352	-403	-755	-187.3
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>13'279</b>	<b>15'356</b>	<b>-2'077</b>	<b>-13.5</b>
Ausserordentlicher Ertrag	-	16	-16	n.a.
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-1'640	-2'300	-660	-28.7
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>11'639</b>	<b>13'071</b>	<b>-1'433</b>	<b>-11.0</b>